
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Carpeneto 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
N. 26 DEL 10/05/2024  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
“Lavori di messa in sicurezza coperture immobile denominato “Ex Cinema Verdi” 
nel Comune di Carpeneto”   FINANZIATO  CON  L’ART.  30,  COMMA  14-BIS,  DEL  
DECRETO-LEGGE  30  APRILE  2019,  N.  34,  CONVERTITO,  CON  MODIFICAZIONI,  
DALLA  LEGGE  28  GIUGNO  2019,  N.  58,  COME  SOSTITUITO  
DALL’ARTICOLO 51, COMMA 1, LETTERA A), DEL DECRETO-LEGGE 14 AGOSTO 
2020, N. 104, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 13 OTTOBRE 
2020, N. 126, Aggiudicazione  definitiva  DITTA  EDIL GR SRL  Via Sligge 10/A -  
15076 Ovada (AL) 
CUP: J62B24001170005 - CIG: B1A04634D8 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera 
a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, il quale, per stabilizzare i contributi a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, autorizza, a decorrere dall’anno 
2021, nello stato di previsione del Ministero dell’interno, l’avvio di un programma pluriennale per 
la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145; 
 
Visti i commi 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati, 
in quanto applicabili, dal menzionato articolo 30, comma 14-bis; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2024 
e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 
 
Considerato che, a tal fine, il citato articolo 30, comma 14-bis, prevede che, con decreto del 
Ministro dell’interno, da emanare entro il 15 gennaio di ciascun anno, è assegnato a ciascun comune 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo entro i limiti massimi 
annuali ivi indicati, fissati, per l’anno 2024, nell’importo massimo di 172 milioni di euro; 
 
Visti, in particolare, i commi 484 e 510 dell’articolo 1 della citata legge n. 213 del 2023, i quali 
dispongono la riduzione delle risorse di cui al richiamato articolo 30, comma 14-bis, nelle misure 
pari, rispettivamente, a 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025 ed a 44 milioni di 
euro per l'anno 2024, 14 milioni di euro per l'anno 2025 e 26 milioni di euro per l'anno 2027; 
 
Accertato che, in conseguenza delle predette riduzioni, sul capitolo 7262 dello stato di previsione 
del Ministero dell’interno, per l’annualità 2024 e per le finalità citate in premessa, sono stanziati 
118 milioni di euro; 
 
Valutato che, ai sensi dell’articolo 156, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le disposizioni relative 
all’attribuzione di contributi erariali di qualsiasi natura, che facciano riferimento alla popolazione, 
vanno interpretate, se non diversamente disciplinato, come concernenti la popolazione residente 
calcolata alla fine del penultimo anno precedente a quello di riferimento, per le province e i comuni 
secondo i dati dell’Istituto nazionale di statistica, utilizzando per i comuni di nuova istituzione 
l’ultima popolazione disponibile; 
 
Rilevato che ad ogni comune destinatario del finanziamento deve essere assegnato, per ciascun 
anno, un contributo di pari importo; 
 
Considerato che, sulla base del citato stanziamento e dei dati sulla popolazione residente al 31 
dicembre 2022 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla pagina web 
demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2024 a ciascuno dei 2.014 comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 58.589,87; 
 
Rilevato, altresì, che il menzionato comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 
prevede che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 
il 15 maggio di ciascun anno e che, nel caso di mancato rispetto del prescritto termine o di parziale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 15 giugno di ciascun anno, 
con decreto del Ministro dell'interno, e che le somme derivanti dalla revoca dei contributi sono 
assegnate, con il medesimo decreto, ai comuni che hanno iniziato l'esecuzione dei lavori in data 
antecedente alla prevista scadenza, dando priorità agli enti con data di inizio dell'esecuzione dei 
lavori meno recente e non oggetto di recupero, i quali ultimi sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei 
lavori entro il 15 ottobre di ciascun anno; 
 
Considerato che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari 
secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, 
nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso articolo 1, e per il restante 50 
per cento previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di 
regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato 
disciplinato il dettaglio dei dati necessari per l’alimentazione del sistema di “Monitoraggio delle 
opere pubbliche”, nell’ambito della “Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP”; 
 
Considerato che, ai sensi del richiamato comma 112 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, il 
monitoraggio delle opere pubbliche, ivi inclusa la verifica dell’inizio dell’esecuzione dei lavori, è 
effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29 dicembre 
2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce “contributo piccoli investimenti”; 
 
Premesso che rientra nei programmi di questa Amministrazione la continuazione della 
realizzazione dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza coperture immobile denominato “Ex 
Cinema Verdi” nel Comune di Carpeneto”; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti;  
 
Che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto 
a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 
 
Considerato che il comune di Carpeneto ha aderito ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., che 
mette a disposizione dei propri associati la piattaforma ASMECOMM dove è possibile effettuare 
affidamenti diretti art. 50 D.LGS n. 36/2023; 
 
Precisato che avvalendosi del portale telematico ASMECOMM, veniva perfezionato apposito 
R.D.O. nei confronti del seguente operatore: ditta “Edil G.R. con sede in Ovada (AL) – Via Sligge 
10/A – cap: 15076, C.F. e P.I.: 02158940060; 
 
Visto il report della procedura generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato, in 
atti; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di affidare alla ditta “Edil G.R.” con sede in Ovada (AL) – Via Sligge 10/A – cap: 15076, 
C.F. e P.I.: 02158940060 le attività in parola con  il ribasso del 2,00% sul prezzo a base d’asta di €. 
44.1500,00, pari ad €. 43.267, ai quali si aggiungono gli oneri di sicurezza, pari ad € 2.700,00 non 
soggetti a ribasso, per un importo di contratto di € 45.967,00, oltre iva di legge pari ad €. 4.596,7, 
per un importo complessivo € 50.563,70, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Preso atto che il contratto è facoltativo come da legge è sarà eventualmente stipulato, ai sensi del 
comma 14, dell’art. 32, del Codice, mediante scrittura privata da registrare in caso d’uso, ovvero 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in scambio di PEC;  
 
Ritenuto il termine per l'esecuzione e l'ultimazione salvo proroghe o sospensioni è fissato come da 
capitolato d’appalto;  
 
Considerato che verranno corrisposti pagamenti all’ottenimento dei finanziamenti statali; 
 
Ritenuto che l’eventuale contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi del d.lgs. 36/2023 e tutte le spese 
di registrazioni, bolli e diritti del segretario saranno a carico dell’impresa;  
 
Preso atto che che per ogni altra clausola contrattuale, si fa riferimento alle norme vigenti in 
materia con particolare riguardo al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 
 
Ritenuto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità 
nazionale anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 
della deliberazione della stessa autorità; 
 
La Ditta si impegna a conformarsi alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della 
Legge n. 136/2010). Qualora le transazioni finanziarie siano eseguite senza avvalersi di banche o 
Poste Italiane SpA si determina la risoluzione espressa della presente determinazione avente valore 
contrattuale; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel bilancio di esercizio 2024; 
 
Visto 
- il Decreto legislativo n. 36/2023, “codice dei contratti pubblici”; 
- il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 
- il D.P.R. n. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163, per le parti ancora ad oggi in vigore; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3, 147 bis come introdotto dal D.L. 174/12, 151, comma 4, e 183, comma 
9. del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
 
Visto lo statuto Comunale; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare le premesse sopra indicate quale parte integrante del presente atto; 
 
Di aggiudicare i lavori di “Lavori di messa in sicurezza coperture immobile denominato “Ex 
Cinema Verdi” nel Comune di Carpeneto” alla ditta “Edil G.R.” con sede in Ovada (AL) – Via 
Sligge 10/A – cap: 15076, C.F. e P.I.: 02158940060 le attività in parola con il ribasso del 2,00% sul 
prezzo a base d’asta di €. 44.1500,00, pari ad €. 43.267, ai quali si aggiungono gli oneri di 
sicurezza, pari ad € 2.700,00 non soggetti a ribasso, per un importo di contratto di € 45.967,00, oltre 
iva di legge pari ad €. 4.596,7, per un importo complessivo € 50.563,70; 
 
Di appaltare pertanto i lavori suddetti alla Ditta “Edil G.R.” con sede in Ovada (AL) – Via Sligge 
10/A – cap: 15076, C.F. e P.I.: 02158940060 per l’importo di € 50.563,70 IVA inclusa; 
 
Di dare atto che per l’opera suddetta si provvede al finanziamento si provvede con fondi statali e 
comunali; 
 
CUP: J62B24001170005 - CIG: B1A04634D8 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il Geom. Diego Cerminara; 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
 
Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a alla soglia, l’operatore economico 
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 
Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2024 la € 50.563,70 iva compresa al capitolo 3015 codice di bilancio 01.05.2.202 del 
bilancio 2024-2026 avente disponibilità; 
 
Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 
servizio reso; 
 
Di liquidare e pagare la conseguente parcelle in acconto e a saldo a ricevimento della stessa e 
previo accertamento della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva 
liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle 
altre scadenze in corso; 
 
Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 
 
Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario per la registrazione dell'impegno della spesa 
 
 
 
Carpeneto, lì 10/05/2024 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        (Geom. Diego CERMINARA) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 10/05/2024 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleROBBIANO Dott. Egidio 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/05/2024 al 30/05/2024. 
 
 
Carpeneto, lì 15/05/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 


